
JM I Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
11811 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

-------------------------------------------------------------------  Národní památkový ústav ' -
úst řední  p ra coviště  

Valdětejnské nám. 3 /1 6 2 , Praha 1

s jiiá y w  1)080 - 8  -08- 2008
789 61 Bludov

Přílohy: „ $ 2 ť .d 5 '. Odd: B L .....

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

č.j. 15319/2007 Mgr. Ilja Kocian/464 17.5.2008

Věc: Hospodářská usedlost č. p. 127, spolu s pozemky pare. č. 406/1, 408/1 a 407,
k. ú. Bludov, obec Bludov, okres Šumperk, Olomoucký kraj - rozhodnutí 
o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 15319/2007 ve výše 
uvedené věci.

/ík ÍL\
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor namátkové Déče 

Maltě? -ké náměstí 1 
11801 Praha 1 -M alá  Strana

ICO: 00C23671 •

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 15319/2007 ze dne 17. 5. 2008

Stejnopis rozhodnutí:[|>íárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Olomouci
Městský úřad Šumperk, odbor státní památkové péče
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:posta@mkcr.cz


já jll Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P 0  BOX 74 fax: 257 322 181118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: V Praze dne 17. 5. 2008
/ /  , T T  Č.j. 15319/2007

za správnost: i.& ÍJjý.....

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, hospodářskou 
usedlost č. p. 127, spolu s pozemky pare. č. 406/1, 408/1 a 407, k. ú. Bludov, obec Bludov,v
okres Šumperk, Olomoucký kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Jan David, J. Žižky 349, 789 61 Bludov.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo dle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, na základě podnětu, který podal Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, Horní nám. 25, 771 11 Olomouc, 
správní řízení o prohlášení hospodářské usedlosti č. p. 127, spolu s pozemky pare. č. 406/1, 
408/1 a 407, k. ú. Bludov, obec Bludov, okres Šumperk, Olomoucký kraj, za kulturní 
památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 11. 1. 2008, č. j. 15319/2007, vyrozuměn 
o zahájení řízení o prohlášení věci za kulturní památku vlastník věci (viz. výše), a byla mu 
dána možnost se vyjádřit v rámci zahájeného řízení. Účastník řízení tohoto svého práva 
ve stanovené lhůtě nevyužil.

Městský úřad Šumperk, odbor výstavby, oddělení státní památkové péče, 
jako příslušný správní orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 30. 1. 2008, MUSP 
10167/2008, prohlášení hospodářské usedlosti č. p. 127, spolu s pozemky pare. č. 406/1, 
408/1 a 407, k. ú. Bludov, obec Bludov, za kulturní památku odsouhlasil. „Jedná se o zděný 
statek s výměnkem se zajímavým deštěním a dobře dochovaným interiérem. Pochází 
z 1. poloviny 19. století a je  cenným dokladem lidového stavitelství, je  v míře dochovanosti 
v prostředí horní Hané ojedinělý a navíc se nachází v těsné blízkosti dalších 4 usedlostí, 
které jsou již  památkami a kolem kterých bylo vyhlášeno ochranné pásmo. V současné době 
sice došlo k prolomení střechy výměnku a rovněž střecha na statku vykazuje známky drobného 
poškození, jedná se však o stav, který je  obnovitelný a který nesnižuje památkovou hodnotu 
dané stavby. “

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
KÚOK/8678/08/OKPP/493 KUOK/10466/2008 ze dne 30. 1. 2008 prohlášení uvedené věci 
za kulturní památku doporučil. „Jedná se o hospodářskou usedlost, která je  situována

1

mailto:posta@mkcr.cz


• na návsi a sestává z hlavního stavení a výměnku, mezi nimiž je  dvorek. Obě budovy situované
na mírné vyvýšenině jsou štítovým průčelím orientované ke komunikaci, od niž jsou odděleny 
poměrně velkou zahradou bez oplocení. Mezi dvěma částmi zahrady vede do dvora 
nezpevněná příjezdová cesta. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, prohlášení uvedené 
věci za kulturní památku doporučil. „ Objekt je v zásadě v původním stavu zachovaná nevelká 
hospodářská usedlost. V regionu ojediněle řešený deštěný štít je  pro danou obec typický. 
Cenná je  i dochovaná dispozice obou částí s klenutými místnostmi. Objekt dokládá charakter 
lidového stavitelství 1. poloviny 19. stol. i tehdejší způsob života venkovského lidu a výrazným 
způsobem doplňuje zástavbu obdobně řešených domů kolem původní návsi obce, jejíž centrum 
se po vybudování železnice přesunulo do její spodní části. “

Hospodářská usedlost je situována na návsi a sestává z hlavního stavení a výměnku, 
mezi nimiž je dvorek. Obě budovy situované na mírné vyvýšenině jsou štítovým průčelím 
orientované ke komunikaci, od niž jsou odděleny poměrně velkou zahradou bez oplocení. 
Mezi dvěma částmi zahrady vede do dvora nezpevněná příjezdová cesta. Hlavní stavení 
je zděný přízemní částečně podsklepený obdélný objekt na protáhlém pozemku, se sedlovou 
střechou a polovalbou, krytou břidlicí. (Na části střechy byla již břidlice nahrazena provizorní 
krytinou z vlnitého plechu.) Střecha je opatřena drobnými pultovými vikýřky s větracími 
okénky uspořádanými ve dvou úrovních. Štít s podlomenicí je deštěný, ze svisle kladených 
prken se třemi tvarovanými větracími okénky, dvě okénka jsou dole, jedno nahoře uprostřed, 
spodní okna jsou lemována dřevěnou lištou do čtverce s trojúhelníkem nahoře. Průčelí 
je dvouosé, jedno okno je starší, členěné do kříže, ve špaletě, druhé je novodobé trojdílné. 
Trojdílné okno je i ve dvorní fasádě. Zadní část dvorní fasády ústupkem vytváří zápraží pod 
mohutně vyloženou střechou. Ze zápraží je vstup do obydlí i do krovu a hospodářské části 
domu. Taje tvořena dvěma chlévy a otevřenou kolnou. K západními štítu přiléhá novodobý 
přístavek s pultovou střechou. Ze dvora je vstup do sklepa pod přední částí domu, zaklenutého 
dvěma pruskými plackami z cihelného neomítnutého zdivá na kamenné podezdívce. 
Dispozice obytné části je podélně dvoutraktová, vstup je přes síňku do přední obytné 
místnosti a do protáhlé zadní místnosti, členěné klenebními pasy. Místnosti jsou částečně 
klenuté plackovými klenbami, částečně plochostropé s dřevěnými trámovými stropy. Dřevěný 
krov je v havarijním stavu. Výměnek je zděný přízemní obdélný objekt na protáhlém 
pozemku se sedlovou střechou s polovalbou a pultovými střešními vikýřky, menší než hlavní 
stavení. Střecha je kryta břidlicí. Štít s podlomenicí je zděný, v ose je jediné půlkruhové 
větrací okénko. Průčelí je dvouosé s původními dřevěnými okny osazenými v líci zdi, 
dělenými na šest tabulek. Obdobná okna jsou i ve dvorní fasádě, odkud je vstup do obytné 
části i do chlévů, na které navazuje otevřená kolna. Dispozici tvoří síň, z níž se vchází do 
obytné světnice nalevo, napravo do komory, za síní je černá kuchyně. Místnosti jsou zaklenuté 
plackovými klenbami. Dřevěný krov je jednoduché hambalkové konstrukce, pod břidlicí 
je šindel. Vstup do krovu je z interiéru.

Dopisem ze dne 5. 2. 2008, č. j. 15319/2007, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení 
o prohlášení hospodářské usedlosti č. p. 127, spolu s pozemky pare. ě. 406/1, 408/1 a 407, 
k. ú. Bludov, obec Bludov, okres Šumperk, Olomoucký kraj, za kulturní památku, byly 
shromážděny dostatečné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. 
Vlastník tohoto svého práva ve stanovené lhůtě nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná 
v případě hospodářské usedlosti č. p. 127, spolu s pozemky pare. č. 406/1, 408/1 a 407, 
k. ú. Bludov, obec Bludov, okres Šumperk, Olomoucký kraj, o hodnotný historický 
architektonický objekt. Přes poměrnou zchátralost a se jeví stav jeho zachování jako 
v podstatě autentický. Krov a střecha nad oběma objekty jsou v havarijním stavu. Celý areál

2



* vyžaduje údržbu, která je značně zanedbaná. Většina konstrukcí je původních. V regionu
ojediněle řešený deštěný štít je pro danou obec typický. Cenná je i dochovaná dispozice obou 
částí s klenutými místnostmi. Objekt dokládá charakter lidového stavitelství 1. poloviny 
19. století i tehdejší způsob života venkovského lidu a výrazným způsobem doplňuje zástavbu 
obdobně řešených domů kolem původní návsi obce. Předmětem ochrany jsou veškeré 
dochované historické konstrukce obou objektů ve své hmotné podstatě, původní vnější vzhled 
objektů, vnitřní dispozice se všemi architektonickými detaily, zejména klenbami. Nedílnou 
součástí památky jsou i pozemky, jejichž rozvržení má z hlediska vývoje lidové architektury 
svou vypovídací hodnotu. Svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje 
uvedená věc podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

/

I Aa
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva'kultury

£ I \  '' .'I ť*1f 22 L .. c, I
\ i . -  ■ / V  ,
V w  j

3



S
/  . / /  I >._ ” ^  -------1 ^ ^ ^ 4 0 9  1

r  40fi'/ ! ] ^ /4  J í  /  l i 545 ^  \  1 I r — 1 - ,

O 5221 . |  I  ^  g ___ -g- ^  546 ^ 5 4 7  U  U

voloz^t^pÍLto^d^™ I \ \ \V t m | lu l - - r
atastrólni úřad pro Olomoucký kraj, Okres 7 Obec I LJ *

atastrálni pr8C0V,Ště Šumperk Šumperk Bludov P ln o s t  J 31.5.2005,14:34:51
~ — :--------------------------- —   ------------------------------------------------------ ----------------  Podpis fó i --z+ /
“ ' Mapový list č. Měřítko - ^  ^ / r V 4 ’ #

ludov ŠUMPERK 6-9/34 1:1000 Clsl° 7 S f Z *8at5S^

KOPIE KATASTRÁLNÍ MAPY R"ilko p(škffi
-----------—  --------------------------------------------------------------—--------------------------------------------------------------- --------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------- \  v $ >  1

lhotovil Dne \  . *  v
ínhartová* Milena 3], 5, 2005 >—2

523/1 '


